Amit pedig akár ilyenkor, akár máskor a sekrestyések gyűjtenek a csengettyűs persellyel, az teljes egészében a templomé olajra az Oltáriszentség előtt égő lámpához, továbbá gyertyára, tömjénre és egyéb, a templom számára gyakran felmerülő kisebb kiadásokra.

Megjegyzés: fontos megjegyezni, hogy a káptalani és városi levelekben szerepel: csupán három holdnyi németcsuki földek; továbbá a *Pap uttyanal egy hold masfel holdakban ket hold*, ámbár itt is van 4 [hold], a *pap uttyanal* kettő, Németcsukon 6; ez amiatt, mert alakjuk túlonúl hosszúkás, nem számítandó, csak 1 – 2 – 3-nak, így 1 hossznyiból lesz 2, 2-ből lesz 4, 3-ból 6; ezek a földek Németcsukon és Bálványkőn jelenleg a plébános jobbágyához lettek csatolva, mivel a többit is ugyanez a jobbágy műveli meg a plébános számára.

### Proventus parochi ex propria industria.

Potest parochus ex intertentione pecorum et cultura agrorum habere aliquam utilitatem, item ex bona cura duorum hortorum, qui adsunt. Verum quia talis economia multas curas et sollicitudines complectit, et cogit maiorem familiam intertenere, ubi rara est concordia imo plerumque invidia, rixa, rancor, discordia, quae in domo meras spinas repraesentant, et parochus continuo precibus instanti, et spiritualibus functionibus occupatissimo, magnum et incredibilem damnum et dispendium causant, a Deo avertunt et mundo mancipatum efficiunt, sicut et crebrae conversationes et familiaritates cum saecularibus et convivia, cum tamen in munere apostolico constituti nos debeamus esse, a mundo segregati et electi sic dicitur apostolis vos non estis de mundo, sed ego elegi vos de mundo, ideo enim suadet apostolus esse sine uxore, ut talis non sit sollicitus de iis, quae sunt mundi, sed quae sunt Dei, at quanto iniquius est, si sine uxore existens et totaliter Deo dedicatus mundoque renuncians adhuc Deo neglecto implicet se curis et negotiis saecularibus, talibus intentus, a Deo alienatus vivat, sicut populus sic sacerdos, alias si economus est sacerdos ad quod sunt aliunde ipsi pro victu et amictu ordinati proventus, nisi ut aliis, saecularibus curis ex necessitate deditis, ipse pro omnibus interea Deo famuletur et serviat sine curis aliis. Per alios vero videlicet famulos, si id faciat, cum ipse

### A plébános saját maga megtermelte jövedelmei.

A plébánosnak befolyhat némi bevétele állattartásból és földművelésből, továbbá a két, birtokában lévő kert jó megműveléséből is. Ám mivel az ilyen gazdálkodás sok gonddal és aggodalommal jár, és nagyobb háznép fenntartására kényszerít, ahol ritka az egyetértés, sőt inkább az irigység, veszekedés, vita, széthúzás van, amelyek a házat merő túskebokorrá teszik, és a plébános számára, aki folyton imádkozni igyekezne és igen elfoglalt lelki feladataival, hihetetlenül nagy kárt és veszteséget okoznak, elfordítják Isten felől és a világhoz láncolják, csakúgy, mint a sűrű beszélgetések és érintkezések világi személyekkel, és a vendégségek, pedig apostoli feladatunkban tevékenykedve a világtól elkülönülve és kiválasztva kéne lennünk; így mondja az apostoloknak: „nem a világból valók vagytok, hanem én választottalak ki titeket a világból”<sup>67</sup> – ezért tanácsolja ugyanis az apostol, hogy feleség nélkül legyünk, hogy ilyen állapotban ne foglalkoztassa mindaz, ami a világhoz tartozik, hanem ami az Istenhez. Ám annyival igazságtalanabb dolog lenne, ha feleség nélkül élve és teljesen az Istennek szentelve, a világra nemet mondva, mégis elhanyagolná Istent, világi gondokba és ügyletekbe gabalyodna, és ilyenekre figyelve Istentől elidegenedve élne. Amilyen a nép, olyan a pap is, ha a pap gazdálkodást folytatna, olyan javakért, amikre máshonnan is

---

<sup>67</sup> Jn 15,19: Ha a világból valók volnátok, a világ szeretné a magáét, de mivel nem a világból valók vagytok, hanem én választottalak ki titeket a világból, azért gyűlöl titeket a világ.

parochus in laboribus externis praesens esse non possit famuli ut mercenarii lente, pigre laborant, ita, ut plus absummant una cum solutione iis debita quam quod lucrentur; si autem fuerint cognati ipsi magna utentes praesumptione ordinarie sibi appropriant res domini et cognati sui, ita, ut etiam alios proventus, qui pro sua persona ordinati, pauci sunt, facile exhauriant non ut per economiam augeant. Multo proinde melius est etiam aliquam penuriam pati et quo ad mundum et corpus minus provisum esse crucem Christi tollere, mortificationem eius iugiter circumferre, quam<sup>68</sup> si mundum quis licet universum lucraretur, ac per hoc animae suae detrimentum patiat, quam enim dabit homo commutationem pro anima sua? Melius autem est, ut aliquae terrae sint colono ecclesiae applicatae, quarum intuitu reliquas ille colat pro parochia sine cura illius. Terrae autem et agri, quos oppidum plebano colit, in primis sunt duo iugera vulgo *Hosszu földekben* penes viam Samariensem in superiori parte oppidi, item *masfel holdakban* ultra crucem iuxta viam vulgo *masfél holdakban, képen follül, Szent Örsebet irant* sunt bona tria vel etiam quatuor iugera, est enim per totam longitudinem illa terra duplo latior, quam aliorum vicinorum, in his residuum quod oppidum non colit, potest parochus per subditum suum curare coli, vel ei aut alteri elocare iusto pretio. Item pro tertio anno *Kaposztas foldekben* sunt tria iugera cum prato in valle ex iisdem terris procedente, cum huius terrae residuo quod remanet ab aratris oppidanorum pariter potest parochus facere uti cum paulo ante nominatis. Sunt insuper 6 iugera vulgo *Nemet Csukon*, spectantia ad parochum, sed ea sunt contigua simul, tendunt longitudine Samariam, versus vel Gutor. Item vulgo *Balvan Künel* alia 6 iugera longitudine *Czakany* versus porrecta, ex quibus tria iugera sunt trans viam Eberhadiensem misera versus [...], A[...]*dom allat masfel hod*, quae nunc

---

<sup>68</sup> Vs. *quod* helyett

megvan neki élelemre és ruhára rendelt jövedelem - hacsak nem azért, hogy másoknak [segítsen], akik a szükség miatt ki vannak szolgáltatva a világi gondoknak, ő maga eközben is mindenkiért az Istennek segédkezzen és szolgáljon egyéb gondok nélkül. Ha pedig más szolgálók révén végzi el ezt, amikor a plébános nem tud jelen lenni a kinti munkáknál, a szolgálók béresek módjára kényelmesen, tunyán dolgoznak, úgyhogy fizetésükkel együtt többet élnek fel, mint amennyi haszon származik tőlük. Ha pedig saját rokonai lennének, rendszerint nagyvonalú feltételezéssel élve magukénak tekintik uruk és rokonuk javait, annyira, hogy kevéske egyéb, személyének járó jövedelmeit is könnyedén felszippantják, semmint takarékosan szaporítanák azt. Ezért hát sokkal jobb akár még némi szükségét is szenvedni és a testi és világi dolgokban kevésbé ellátva Krisztus keresztyét felvenni, önsanyargatását állhatatosan körülhordozni; hiszen ha valaki az egész volágot megnyeri is, de ezáltal lelke kárt szenved, mit adhat az ember cserébe lelkéért<sup>69</sup>? Jobb pedig hát, ha valamennyi földet az egyház jobbágyához rendelnek, amelyekre való tekintettel a többit is ő műveli meg a plébános számára, ám úgy, hogy a plébánosnak ne legyen ezzel gondja. A földek és szántóföldek pedig, melyeket a város művel meg a plébánosnak: elsősorban két hold, közönséges nevén *Hosszu földekben* a samarjai útnál, a mezőváros felső részén; továbbá *masfel holdakban* a kereszten túl, az út mellett, közönségesen *masfél holdakban, képen follül, Szent Örsebet irant* van három vagy inkább négy jó hold, ugyanis az a föld teljes hosszában kétszer olyan széles, mint a szomszédosak; ezeken a maradékot, amit a város nem művel meg, a plébános megműveltetheti saját emberével, vagy méltányos áron kiadhatja azt neki vagy másnak. Továbbá harmadik éve a *Kaposztas foldekben* van három hold egy réttel a völgyben, mely a földekből indul ki;